[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           26.08.2011г.                                                                                   № 781

          г.Пошехонье

Об  основных направлениях бюджетной и

налоговой политики Пошехонского муници-

пального района  на 2012 год и на плановый период

2013-2014 годов

             В целях  разработки проекта бюджета Пошехонского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 - 2014 годов, в соответствии со статьей 28 Положения о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденном решением Собрания депутатов Пошехонского муниципального района № 8 от 05.05.2008 года, руководствуясь статьей 27 Устава Пошехонского муниципального района,

Постановляет:

1.Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Пошехонского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов.

2.Главным распорядителям бюджетных средств, при разработке проекта районного бюджета на 2012год и на плановый период 2013-2014 годов, обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Пошехонского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Сельская новь»

Глава муниципального района                                                     Н.Н. Белов

                                                                                   Приложение

                                                                                                      к постановлению

Администрции ПМР

от  26.08.2011г. № 781

Основные направления налоговой и бюджетной политики

Пошехонского муниципального района на 2012 год и

 на плановый период 2013 - 2014 годов.

              Основные направления налоговой и бюджетной политики Пошехонского муниципального района разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе Пошехонского муниципального района».

              При подготовке основных направлений бюджетно-налоговой политики  учитывались основные направления бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, а также особенности социально-экономического развития Пошехонского района.

      Основные направления являются базой для формирования бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, совершенствования межбюджетных отношений.

I. Направления политики Пошехонского муниципального района

 в части формирования доходов бюджета на 2012год и на плановый период 2013-2014 годы.

              Приоритеты налоговой политики на трехлетнюю перспективу направлены на использование имеющейся финансово-экономической базы района и создание условий для её дальнейшего развития, в том числе за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового потенциала.

              Основными задачами налоговой политики Пошехонского муниципального района являются:

 - предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц путём сохранения действующих и создания новых рабочих мест;

 - продолжить работу межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы;

 - проведение анализа налоговой нагрузки по основным видам предпринимательской деятельности в целях корректировки коэффициента К2 по единому налогу на вменённый доход, оказывающего непосредственное влияние на сумму налога;

 - проведение работы по выявлению и уточнению налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц (проведение работы по идентификации правообладателей земельных участков и предоставление сведений налоговым органам, оптимизация ставок налогов для отдельных категорий налогоплательщиков);

 - увеличение доходов бюджета на основе изыскания внутренних резервов неналоговых доходов;

 - увеличение отдачи от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, усиление контроля за своевременностью и полнотой поступления доходов от сдачи имущества в аренду.

II. Основные направления политики Пошехонского муниципального района в части расходов бюджета на 2012год и на плановый период 2013-2014 годов

     Бюджетная политика в области расходов формируется в условиях ограничений, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     При формировании районного бюджета  на  2012 и на плановый период 2013 и 2014 годов планируется обеспечить его социальную направленность. Одним из направлений бюджетной политики на среднесрочный период является повышение качества жизни населения Пошехонского  района, в том числе за счет обеспечения граждан доступными и качественными услугами.  С этой целью будут осуществлены:

          - доработка стандартов качества предоставляемых населению бюджетных услуг и методик оценки качества и доступности предоставляемых услуг;

     - обеспечение перехода к оказанию в электронном виде муниципальных услуг, утвержденных постановлением Администрации Пошехонского муниципального района от 12.04.2010г. № 309 «О реестре муниципальных услуг», предоставляемых юридическим и физическим лицам органами исполнительной власти  муниципального района, муниципальными учреждениями и иными юридическими лицами;

      - осуществление действенного контроля за качеством услуг.

             В части расходов районного бюджета политика Пошехонского муниципального района на  2012 и на плановый период 2013 и 2014 годов будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.

             Формирование районного бюджета на 2012 год будет осуществлено с учетом вступления в полном объеме с 01 января 2012 года положений Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

                В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

    - обеспечить соблюдение нормативов расходов на содержание органов власти;

    - повышение качества планирования главными распорядителями бюджетных средств на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг с учетом требований их обоснованности и эффективности;

     - продолжить работу по выполнению  задач  энергосбережения и повышения энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий  во всех сферах. В целях совершенствования деятельности по указанному направлению планирование потребности  по оплате коммунальных услуг необходимо производить на основе установленных нормативов их потребления с учетом заданий по экономии;

       - введение в практику норм, обеспечивающих принятие решений по увеличению действующих или установлению новых расходных обязательств только в пределах, имеющихся для этих целей финансовых ресурсов в рамках ограничений, установленных бюджетным законодательством;

    - в целях оптимизации  расходов бюджетов и недопущения наращивания кредиторской задолженности, а также  во исполнение федерального закона  от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» проводить мониторинг кредиторской задолженности муниципальных учреждений Пошехонского района;

  - разработка главными распорядителями бюджетных средств программ (планов) реформирования отраслей социальной и коммунальной сферы в целях оптимизации расходов бюджетов и получения финансовой помощи в форме субсидий из областного бюджета;

  - необходимо обеспечить максимально эффективное использование ресурсов, отказаться от реализации задач (областных целевых программ, муниципальных целевых программ и отдельных проектов), не носящих первоочередной характер, пересмотреть сроки реализации и объемы финансового обеспечения ранее заявленных проектов;

  - главным распорядителям бюджетных средств необходимо обеспечить планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг – в соответствии с порядком определения объема и предоставления указанных субсидий, утвержденным Главой муниципального района;

    - соблюдение требований соглашения заключенного между Департаментом финансов и Администрацией Пошехонского муниципального района   в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.